
 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Deliberazione n. 3 del 05-01-2023 

 
OGGETTO: Comunicazioni delle determinazioni del responsabile del settore 
economico finanziario relative alle variazioni di bilancio ex art. 175, comma 5 -Lgs. 
n. 267/2000  anno 2022-2024. Presa d'atto 
 
L’anno  duemilaventitre il giorno  cinque del mese di gennaio alle ore 10:30 in Sede di 
Tresigallo, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono 
stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Perelli Laura Sindaco Presente 

Barbirati Maurizio Vice Sindaco Presente 

Pinca Fabrizio Assessore Assente 

Viviani Maria Letizia Assessore Assente 

Cartocci Raffaele Assessore Presente 

 
 
Presenti n.    3 Assenti n.    2 
 
Partecipa il Segretario Comunale  Musco Antonino che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco,  Perelli Laura che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



COMUNE DI TRESIGNANA 
 

  

Deliberazione n. 3 del 05-01-2023 
 
OGGETTO: Comunicazioni delle determinazioni del responsabile del settore economico 
finanziario relative alle variazioni di bilancio ex art. 175, comma 5 -Lgs. n. 267/2000  
anno 2022-2024. Presa d'atto 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi; 

Recepito dal richiamato decreto che è richiesta l’adozione del bilancio di previsione 

finanziario annuale di competenza e di cassa articolato in una nuova classificazione e la tenuta 

della contabilità finanziaria sulla base di una ridefinizione della competenza finanziaria secondo 

la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate possono essere registrate 

nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza ed i bilanci 

di previsione annuale e pluriennale assumono carattere autorizzatorio; 

Rilevato che il D. Lgs. n. 126/2014 ha introdotto importanti modifiche anche al decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare ridefinendo le competenze in ambito di 

variazione di bilancio riscrivendo l’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Recepito il dettato del richiamato articolo 175, comma 5 quater che testualmente recita: “Nel 

rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza 

di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 

bilancio: 

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 

medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 

variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 

contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza 

della Giunta; 

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 

stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 

3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio 

riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente 

alla giunta; 

c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 

amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 

corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le 

modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 

d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 

intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente; 

e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di 

tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; 



COMUNE DI TRESIGNANA 
 

  

e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti 

riferiti a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate 

secondo l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai 

contributi a rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate 

trimestralmente alla Giunta.”; 

Assunto, pertanto, che le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo 

pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, nonché, in caso di variazioni di esigibilità della 

spesa, che le variazioni relative a stanziamenti riferiti a operazioni di indebitamento già 

autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata spesa, e le 

variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, sono di competenza del 

responsabile economico finanziario, in mancanza di una esplicita regolamentazione diversa in 

materia, e che le stesse sono comunicate trimestralmente alla Giunta; 

Visto il Bilancio di Previsione degli esercizi finanziari 2022-2024 approvato con atto 

consiliare n. 66 del 29/12/2021; 

Viste le seguenti determinazioni del Responsabile del Settore Economico Finanziario 

relative a variazioni di bilancio assunte nell’anno 2022-2024 ai sensi dell’art. 175, comma 

5-quater, D. Lgs. n. 267/2000, per effetto della quale non venivano modificati gli equilibri di 

bilancio, né il pareggio di bilancio: 

- n. 766 del 28/12/2022, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 2022-2024 – Variazione 

ai sensi dell’articolo 175 c.5-quater del TUEL- Stanziamenti relativi al FPV trattamento 

accessorio premialità personale.”; 

- n. 767 del 28/12/2022, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 2022-2024 – Variazione 

ai sensi dell’articolo 175 c.5-quater del TUEL- Stanziamenti relativi al FPV relative ai 

cronoprogrammi LL.PP.”; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

D EL I B E R A 

 

di prendere atto seguenti determinazioni del Responsabile del Settore Economico 

Finanziario relative a variazioni di bilancio assunte nell’anno 2022-2024 ai sensi dell’art. 175, 

comma 5-quater, D. Lgs. n. 267/2000, per effetto delle quali non venivano modificati gli equilibri 

di bilancio, né il pareggio di bilancio: 

- n. 760 del 28/12/2022, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 2022-2024 – Variazione 

ai sensi dell’articolo 175 c.5-quater del TUEL- Stanziamenti relativi al FPV trattamento 

accessorio premialità personale.”; 

- n. 761 del 28/12/2022, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 2022-2024 – Variazione 

ai sensi dell’articolo 175 c.5-quater del TUEL- Stanziamenti relativi al FPV relative ai 

cronoprogrammi LL.PP.”; 



COMUNE DI TRESIGNANA 
 

  

 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Perelli Laura F.to Musco Antonino 

 



COMUNE DI TRESIGNANA 
 

  

 

Proposta N. 119 del 28-12-2022 
 
Ufficio: AREA CONTABILE 
 
 
 
OGGETTO: Comunicazioni delle determinazioni del responsabile del settore economico finanziario relative 
alle variazioni di bilancio ex art. 175, comma 5 -Lgs. n. 267/2000  anno 2022-2024. Presa d'atto 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità tecnica. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 
Lì, 28-12-2022 

 
IL DIRIGENTE 
Arvieri Paola 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità contabile. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 
Lì, 28-12-2022 

 
IL DIRIGENTE 
Arvieri Paola 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 



COMUNE DI TRESIGNANA 
 

  

 

Certificato di pubblicazione 

 

 

Deliberazione di Giunta Comunale N. 3 del 05-01-2023 
 
 
Oggetto:  Comunicazioni delle determinazioni del responsabile del settore economico finanziario 
relative alle variazioni di bilancio ex art. 175, comma 5 -Lgs. n. 267/2000  anno 2022-2024. Presa 
d'atto 
 
 
Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente deliberazione viene 
pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio dal 05-01-2023 al 20-01-2023  e contestualmente 
comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.  

 
 
Li, 05-01-2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 
 Mantovani Silvia 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 

n. 82/2005 e s.m.i.) 
 



COMUNE DI TRESIGNANA 
 

  

 

Certificato di esecutività 

 

 

Deliberazione di Giunta Comunale N. 3 del 05-01-2023 
 
 
Oggetto:  Comunicazioni delle determinazioni del responsabile del settore economico finanziario 
relative alle variazioni di bilancio ex art. 175, comma 5 -Lgs. n. 267/2000  anno 2022-2024. Presa 
d'atto 
 
 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.  
 
 
 
Li,  IL SEGRETARIO 
  Antonino Musco 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 

n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
 


